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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 4.-5. marta sanāksmē izskatāmajiem tieslietu jomas jautājumiem"

2024. gada 4.-5. martā Beļģijā, Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šāds leģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai ar ko nosaka minimālos noteikumus, lai novērstu un apkarotu neatļautu ieceļošanu, tranzītu un uzturēšanos Savienībā (orientējošā debate)

2023. gada 28. novembrī Eiropas Komisija (turpmāk - EK) nāca klajā ar jaunu iniciatīvu – priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko nosaka minimālos noteikumus, lai novērstu un apkarotu neatļautas ieceļošanas, tranzīta un uzturēšanās Savienībā atbalstīšanu, un aizstāj Padomes Direktīvu 2002/90/EK un Padomes Pamatlēmumu 2002/946/TI (turpmāk – Direktīvas priekšlikums), kas izstrādāts ar mērķi izveidot modernu ES krimināltiesību instrumentu, kas skaidri definē neatļautas ieceļošanas, tranzīta un uzturēšanās atbalstīšanu kā nodarījumu un noteiks iedarbīgus sodus par šādu nodarījumu atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības ES darbību (LESD) 83. pantam un ANO Protokolam par migrantu nelikumīgas ievešanas pa zemes, jūras un gaisa ceļiem apkarošanu. 
Latvija atbalsta nepieciešamību modernizēt ES regulējumu saistībā ar migrantu kontrabandu, kas ir pieņemts vairāk nekā pirms 20 gadiem un līdz ar to vairs neatspoguļo nedz aktuālo situāciju, nedz arī krimināltiesību vajadzības un kopumā atbalsta Direktīvas priekšlikumu. [footnoteRef:2] [2:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par 2023. gada 14.-15. decembra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem (Apstiprināta MK 12.12.2023. sēdē un SELK 13.12.2023 sēdē)] 

[bookmark: _Hlk9954409]
Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:


1. Narkotiku kontrabandas un organizētās noziedzības apkarošana: tiesiskās sadarbības aspekti (progresa ziņojums)

EK 2023. gada 18. oktobrī publicēja paziņojumu par ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību[footnoteRef:3], kur narkotiku tirdzniecība, ko īsteno organizētā noziedzība, ir minēts kā viens no nopietnākajiem drošības apdraudējumiem, ar ko pašlaik saskaras Eiropa. [3:    Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023DC0641 ] 

Prezidentūra sniegs aktuālāko informāciju saistībā ar tiesiskās sadarbības aktualitātēm narkotiku kontrabandas un organizētas noziedzības apkarošanā.
Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai.


2. Padomes secinājumi par Hartas piemērošanu: uzticības veicināšana, izmantojot efektīvu tiesisko aizsardzību un piekļuvi tiesai (viedokļu apmaiņa/secinājumu pieņemšana)

2023. gada 4. decembrī, EK publicēja ikgadējo ziņojumu par ES Pamattiesību hartas piemērošanu. Ziņojums sniedza pārskatu par attiecīgajiem ES tiesību aktiem un jaunākajiem notikumiem caur pamattiesību prizmu attiecībā uz piekļuvi tiesām un efektīvu tiesisko aizsardzību. Ņemot vērā ziņojumā iekļauto informāciju, ir sagatavots  Padomes secinājumu projekts par Hartas piemērošanu.
Padomes secinājumu projekts par Hartas piemērošanu galvenokārt aicina dalībvalstis uzlabot piekļuvi tiesām caur fiziskās pieejamības nodrošināšanu, finansiālo un citu slogu mazināšanu, informācijas nodrošināšanu, procesuālo tiesību nodrošināšanu, un bērnu un cietušo tiesību aizsardzību. Dalībvalstis tiek aicinātas nodrošināt tiesu un tiesībaizsargājošo iestāžu kapacitātes celšanu un neatkarības nodrošināšanu. Uzsvars likts uz digitalizāciju tiesu vidē, taču arī digitalizācijas procesos ir jānodrošina pilnvērtīga atbilstība pamattiesībām.
Padomes secinājumu projekts EK uzdod turpināt ieviest Hartas stratēģiju caur esošajiem projektiem, daudzpusējā dialoga stiprināšanu, jaunām finansēšanas iespējam, kā arī sadarbības stiprināšanu.
Latvija ir aktīvi strādājusi, lai stiprinātu piekļuvi tiesām, izmantojot digitālos risinājumus. Latvija ir viena no vadošajām ES valstīm tiesas procesu digitalizācijas jomā. Caur e-pakalpojumu portālu (tiesas.lv) ir iespējams uzsākt tiesas procesu, iesniegt dokumentus, aprēķināt nodevas, kā arī redzēt tiesas procesu virzību. Piekļuve tiesām ir stiprināta arī ar Ekonomisko lietu tiesas izveidi, kas paredz sarežģītu komercstrīdu, ekonomisko un finanšu noziegumu izskatīšanu. [footnoteRef:4] [4:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par tiesu iestāžu sadarbības digitalizāciju un tiesu pieejamību civillietās, komerclietās un krimināllietās un par grozījumiem dažādos tiesību aktos tiesu iestāžu sadarbības jomā (Apstiprināta MK 06.12.2022. sēdē, protokola paragrāfa numurs: 77)] 

Latvija spēj efektīvi nodrošināt cietušo un bērnu tiesību aizsardzību. Latvijas tiesiskais regulējums paredz, ka prioritāri tiek izskatīti kriminālprocesi, kas saistīti ar vardarbību vai seksuālu vardarbību, tostarp pret bērniem. Šādu lietu prioritāra izskatīšana sniedz iespēju ātrāk ieviest pagaidu pasākumus, un kopējais tiesas process tiek padarīts īsāks. Savukārt Tiesībsargs nodrošina atbalstu un bezmaksas juridisko palīdzību personām, kuras ir saskārušās ar diskrimināciju[footnoteRef:5]. [5:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar kuru groza Direktīvu 2012/29/ES, ar ko nosaka noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un aizsardzības minimālos standartus un aizstāj Padomes Pamatlēmumu (Apstiprināta MK 09.01.2024. sēdē,  protokola paragrāfa numurs: 90, 26.01.2024. apstiprināta SELK sēdē.
] 



3. Tiesu sistēmas noturība pret noziedzīgām organizācijām tiesiskuma ievērošanas ietvaros (viedokļu apmaiņa)

Ir vairāki apstākļi, kas uzskatāmi par būtiskiem apdraudējumiem tiesu sistēmai. Prezidentūra ir izcēlusi, ka viens no šādiem apdraudējumiem ir tiesnešu un prokuroru, kas iesaistīti noziedznieku kriminālvajāšanā par organizēto noziedzību, iebiedēšana un draudi. Jaunākā informācija liecina, ka ar organizēto noziedzību saistītā iebiedēšana un vardarbība dažās dalībvalstīs pēdējos gados ir pieaugusi, radot tiešus draudus žurnālistu, politiķu, tiesnešu un prokuroru dzīvībām un norāda, ka ir ļoti būtiski aizsargāt šos cilvēkus un viņu ģimenes, un nopietni reaģēt uz šiem draudiem. Personiskās drošības iespējams apdraudējums tiesnešiem un prokuroriem nevar kavēt vai apdraudēt to profesionālo darbību. 
Otrs apstāklis, kas rada tiesiskuma sistēmas apdraudējumu, ir tiesnešu un prokuroru korupcijas risks un risks, ka noziedzīgu organizāciju dalībnieki (piemēram, noziedzīgu organizāciju dalībnieki mēģina kļūt par tiesnešiem vai prokuroriem) mēģinātu iefiltrēties valstu tiesu sistēmās. 
Šajā sakarā, Beļģijas prezidentūra aicinās tieslietu ministrus Padomes sanāksmē paust viedokli par šādiem jautājumiem:
a. Kāds ir tiesnešu un prokuroru iebiedēšanas vai draudu apjoms un/vai raksturs jūsu dalībvalstī? Vai jūs uzskatāt, ka ES ir pienākums veikt liela mēroga salīdzinošus pētījumus visā ES par šo tēmu?

Latvijā tiesneši ir neatkarīgi un vienīgi likumam padoti. Tiesas neatkarība ir viena no taisnīgas tiesas garantijām, un tā ir nostiprināta likumos.  
Laika posmā no 2022. gada līdz 2023. gadam biedrība "Sabiedriskās politikas centrs Providus" veica aptauju, lai noskaidrotu tiesu klientu pieredzi un viedokli, kā arī vērtējumu par tiesu darbu. Šī aptauja organizēta tieši mērķauditorijai – tiesu apmeklētājiem, lai noskaidrotu viņu viedokli par tiesu darbu. Tiesu apmeklētāji tiesnešu objektivitāti un neitralitāti novērtējuši ar 4,5 ballēm no 5.  Ievērojot norādīto, var secināt, ka arī sabiedrības vērtējums pastarpināti liecina par to, ka tiesu neatkarība no iejaukšanās tās darbībā vērtējama kā relatīvi augsta. Tāpat no tiesnešu aptaujas rezultātiem redzams, ka individuālu tiesnešu neatkarību novērtē salīdzinoši augstu - ar 8,24 ballēm no 10. Tiesnesis uz jebkuriem draudiem nekavējoties reaģēs, iesaistot tiesībaizsardzības vai valsts drošības iestādes. Tomēr tas nerada pamatu secinājumam, ka bažām par iespējamu tiesnešu apdraudējumu vai ietekmēšanu nav pamata, jo īpaši ņemot vērā Krievijas veiktos pasākumus hibrīdkara ietvaros. Latvija uzskata, ka ES ietvaros ir jāīsteno pasākumi, lai pasargātu ES valstu tiesnešu un prokurorus no jebkura iebiedēšanas mēģinājuma (par ko varētu būt uzskatāma arī dažādu procesu uzsākšana pret tiesnesi sakarā ar viņa amata pienākumu izpildi ES valstī). 
No tiesnešu aptaujas rezultātiem redzams, ka 55% no aptaujātajiem tiesnešiem uzskata, ka ir izjutuši spiedienu no medijiem. Latvijā, ir novērotas arī situācijas ar t.sk. tiesu huligāniem, kas dara visu iespējamo, lai sabotētu tiesas procesa norisi. Piemēram,  neskatoties uz to, ka tiesa nav lēmusi par atļauju filmēt tiesas procesu, lietas dalībnieks filmē notiekošo, cenšas provocēt tiesnesi un translē notiekošo publiski sociālo tīklu kontos. Lai arī šajos gadījumos ir laba sadarbība ar tiesībsargājošajām iestādēm un ar to palīdzību situācija tiek kontrolēta, tomēr jāņem vērā, ka šo personu mērķis primāri ir veikt provokācijas un veicināt tiesisko nihilismu kopumā.
Latvijā nav novēroti prokuroru vai tiesnešu iebiedēšanas un draudu gadījumi, kas prasītu šo amatpersonu speciālu aizsardzību, kā arī nav tiešas uzskaites par prokuroru personiskas iebiedēšanas vai viņiem izteiktu draudu gadījumiem un raksturu. Bez tiešu draudu izteikšanas prokuroriem,  iebiedēšana var izpausties, un noteiktos gadījumos arī ir izpaudusies, arī kā prokuroru izsekošana vai vajāšana, vācot un publiskojot visdažādāko informāciju par prokuroriem, vienlaikus sagrozot patiesību un manipulējot ar faktiem.  Šāda tendence pēdējā laikā kļūst arvien plašāka.
Latvija uzskata, ka ES ir pienākums veikt plaša mēroga salīdzinošus pētījumus visā ES par šo tēmu, jo tiesnešu un prokuroru neatkarības nodrošināšana ir pastāvīgs un mainīgs process. Mainīgi ir arī apdraudējuma veidi, līdzekļi un izpausmes. Tie mainās, attīstoties ne tikai noziedzības tendencēm, bet arī kopējiem ģeopolitiskajiem un sabiedrībā aktuāliem procesiem kopumā.
Attiecībā uz tiesu sistēmas aizsardzību no noziedzīgu grupējumu iejaukšanās, tieslietu sistēmas neatkarības garants ir atbilstošs normatīvs regulējums un tajā ietverti mehānismi, kas tiesu varas ietvaros ļauj rūpēties par tās neatkarību un atbilstoši reaģēt, ja noticis apdraudējums. Jāņem vērā, ka praksē ne vienmēr sagaidāms neatkarības apdraudējums tikai no noziedzīgajām organizācijām. 
Protams, arī noziedzīgās organizācijas var negatīvi ietekmēt tiesu varas neatkarību, jo šī neatkarība nav absolūta, tādēļ gan tiesā, gan prokuratūrā jāpastāv darboties spējīgiem mehānismiem, kas nodrošina efektīvus instrumentus korupcijas risku novēršanai, pievērš atbilstošu uzmanību integritātes jautājumiem un profesionālās ētikas standartiem. Īpaša loma pievēršama arī ētikas normu[footnoteRef:6] ievērošanai ārpusdarba attiecībās. Atbilstošai reakcijai jāseko, ja prokurors vai tiesnesis pieļāvis likuma pārkāpumu un šiem mehānismiem, kas paredz tiesnešu un prokuroru atbildību, jābūt stingri un skaidri reglamentētiem.  [6:  Atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plānā 2023.-2025. gadam ietvertajam 5.1. pasākumam, kas paredz veicināt tiesās nodarbināto ētisko apziņu, darba un uzvedības kultūru, nostiprināt profesionālo ētiku, vienlaikus vairojot sabiedrības uzticību tiesu darbam un uzlabojot publisko tēlu, ir izstrādāts vienots ētikas kodekss tiesu darbiniekiem, skaidri definējot ētiskas rīcības pamatprincipus, nodarbināto tiesības un pienākumus. Pēc Tiesu administrācijas sniegtās informācijas iekšējie noteikumi Nr. 1-3/3 “Tiesu darbinieku ētikas kodekss” apstiprināti 2023. gada 5. aprīlī.] 


b. Kā mēs varam aizsargāt tiesu sistēmu no noziedzīgu grupējumu iejaukšanās – piemēram, korupcijas vai iefiltrēšanās ceļā - vienlaikus respektējot tiesnešu un prokuroru neatkarību? Kas būtu jāņem vērā iespējamā drošības pārbaudē un pārbaudēs un kādas garantijas varētu ieviest?

Latvijā pirms dažiem gadiem ir reformēta tiesnešu atlases kārtība. Tiesneša kandidāta atbilstība tiek noteikta, ne tikai izvērtējot likumā noteiktās prasības un ierobežojumu esamību vai neesamību attiecībā uz konkrēto kandidātu, kā arī izvērtējot profesionālo zināšanu pārbaudes testa rezultātus un juridisko problēmu risinājumus, bet arī veicot psiholoģisko novērtēšanu, kā arī personīgo un sociālo kompetenču interviju. Psiholoģiskajā novērtēšanā tiek vērtēta pretendenta personības atbilstība tiesneša amatam nepieciešamajām personīgajām īpašībām, savukārt kompetenču intervijā tiek pārbaudīta pretendenta izpratne tostarp par tiesu sistēmas vērtībām un ētiskumu. Tiesneša amata kandidātu atlases komisija kompetenču intervijā var uzdot papildu jautājumus saistībā ar pretendenta psiholoģisko novērtējumu vai pretendenta iesniegtajām rakstveida atbildēm, ja tas nepieciešams, lai precizētu kādas kompetences novērtējumu, kā arī kompetenču intervijā ar padomdevēja tiesībām var piedalīties komisijas pieaicināts speciālists. Tādējādi tiek nodrošināts, ka par tiesnešiem kļūst augsti kvalificēti juristi ar nevainojamu reputāciju, ar atbilstošām profesionālajām prasmēm un personiskajām īpašībām, kas apzinās, ka tiesneša amats pildāms, stiprinot Latviju kā demokrātisku un tiesisku valsti.
Arī pēc tiesneša iecelšanas vai apstiprināšanas amatā pastāv vairāki instrumenti, kas ļauj tiesu varai reaģēt, ja rodas aizdomas, ka tiesneša darbs nav godprātīgs vai profesionāls, piemēram, Tiesnešu ētikas komisija izskata tiesnešu iespējamos ētikas normu pārkāpumus, savukārt Tiesnešu disciplinārkolēģija izskata lietas par tiesnešu disciplinārajiem pārkāpumiem. Savukārt, ja tiesnesis ir izdarījis noziedzīgu nodarījumu, piemēram, taisījis apzināti nelikumīgu nolēmumu kādas personas vai personu grupas interesēs vai pieņēmis kādu mantisku labumu kā atlīdzību par taisītu nolēmumu, tad viņa darbības vērtējamas krimināltiesiskā kārtībā. 
Latvijā[footnoteRef:7] tiesu varas institūcijas nodrošina iekšējās kontroles sistēmas korupcijas riska novēršanai (turpmāk – iekšējā kontroles sistēma) izveidi, pilnveidošanu un uzturēšanu, ievērojot speciālajos likumos noteikto funkciju un darbību specifiku, tajā skaitā respektējot tiesnešu un prokuroru neatkarību. [7:  Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumiem Nr.630 "Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā"] 

Iekšējās kontroles sistēmas ietvaros tiesnešiem un prokuroriem ir jānodrošina mācības par korupcijas un interešu konflikta jautājumiem vismaz reizi trijos gados. Tiesneši un prokurori ir informēti, kā pareizi rīkoties, ja tiek piedāvāts kukulis vai citādi mēģināts ietekmēt to profesionālo darbību. 





Delegācija
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